el-MELİKÜ'S-SÂLİH, Ebü'l-Hays
(أبو الخيش الملك الصالح)

Ebü'l-Hays el-Melikü's-Sâlih İmâdüddin İsmâil b. el-Melikü'l-Âdil Muhammed b. Eyyûb (ö. 648/1251)

Eyyûbiler'in Dimaşk kolu hükümdarı
(1237-1238, 1239-1245).

Muhtemelen 598'de (1202) doğdu. I. el-Melikü'l-Âdil'in oğludur. el-Melikü'l-Eşref Mûsâ'nın saltanatının son yıllarında kardeşi el-Melikü's-Sâlih Dimaşk'ta hüküm sürüyordu. el-Melikü's-Sâlih, babası I.

Ertesi yıl bu iki şehir de onun hâkimiyetinden çıktı.

Diğer taraftan Hârizmliler, Dimaşk'ın alınmasında Necmeddin Eyyûb'a yardım ettikleri halde karşılığını alamadıkları için ondan yüz çevirip el-Melikü's-Sâlih'le birleştiler. el-Melikü's-Sâlih de onlara dayanarak ikinci defa Dimaşk'a doğru yola çıktı ve şehri ele geçirdi (644/1246). Necmeddin Eyyûb diğer hânedan mensuplarından yardım istedi. Halep nâibi ve Humus emîri, Hârizmliler'den çekindikleri için Necmeddin Eyyûb'a yardım etmek üzere bir ordu hazırlayıp el-Melikü's-Sâlih ile savaşmak amacıyla harekete geçtiler.

BİBLİYOGRAFYA :

Sibt İbnü'l-Cevzi, *Mir'âtü'z-zamân*, bk. İndeks; Ebû Şâme, *ez-Zeyl 'ale'r-Ravzateyn*, s. 145, 175, 178; İbn Hallikân, *Vefeyât*, V, 82-84; İbn Vâsil, *Müferricü'l-kürûb*, bk. İndeks; Ebü'l-Fidâ, *el-Muhtaşar fi ahbârî'l-beşer*, Beyrut 1381/1961, II/6, s. 61-73, 75, 77-78; Zehebi, *A'lâmü'n-nübelâ*, XXII, 134-137; S. Painter, "The Crusade of Theobald of Champagne and Richard of Cornwall", *A History of the Crusades* (ed. R. Lee Wolff - H. W. Hazard), London 1969, II, 473-474, 478-483; M. C. Şehabeddin Tekindağ, "Melikü's-Sâlih", *İA*, VII, 679-680; D. S. Richards, "el-Şâlih 'İmâd al-Din", *EP* (İng.), VIII, 987-988.

EBÜ'L-FAZL HATİBİ

el-MELİKÜ'S-SÂLİH, Eyyûb
(الملك الصالح أيوب)

Ebü'l-Fütüh el-Melikü's-Sâlih Necmüddin Eyyûb b. Muhammed (ö. 647/1249)

Eyyûbî hükümdarı
(1240-1249).

24 Cemâziyelâhîr 603'te (26 Ocak 1207) Kahire'de dünyaya geldi. el-Melikü'l-Kâmil Muhammed'in Sudanlı bir câriyeden doğan büyük oğludur. el-Melikü'l-Kâmil 625 Şâbanında (Temmuz 1228) sefere çıkarken onu Kahire'de saltanat nâibi olarak bıraktı.

Eyyûb, Anadolu Selçuklularının Urfa ve Harran gibi el-Cezîre'nin önemli şehirlerini ellerine geçirmesi üzerine yapılan savaşlarda büyük yararlıklar gösterdi ve eski topraklarına ilâveten geri alınan Urfa ve Harran'la birlikte Rakka,

Suruç, Re'sül'ayn, Nusaybin ve Habur gibi şehir ve kalelerin yönetimi ona verildi (634/1237). Bu sırada Anadolu Selçuklu Devleti'nin hizmetinden ayrılan Hârizmlî askerler de onun ordusuna katıldı.

el-Melikü'l-Kâmil'in 635'te (1238) ölümüyle başşehirde bulunan oğlu Ebû Bekir, II. el-Melikü'l-Âdil Seyfeddin unvanıyla Mısır'da iktidarı ele geçirdi.

Bu arada Kal'atülcebel'den Nil nehri üzerindeki Ravza adasına taşındı ve Türk memlûklerden özel bir birlik oluşturdu. Bu askerlere bir adada yetiştirilip eğitildikleri için Bahrî Memlûkleri denilmiştir.

Necmeddin Eyyûb, kısa bir süre için Haçlı liderlerinden Richard of Cornwall ile bir saldırmazlık antlaşması imzaladı. Fakat 639 (1241-42) yılında Dimaşk Meliki el-Melikü's-Sâlih İsmâil, Humus Meliki el-Melikü'l-Mansûr İbrâhim ile Halep Melikesi Dayfe Hatun, Sultan Necmeddin'e karşı bir ittifak kurdular ve Haçlılar'ı da yanlarına çektiler.

el-Melikü's-Sâlih 644 Zilkadesinde (Mart 1247) Dimaşk'a girdi ve büyük bir törenle karşılandı; Ba'lebek, Busrâ ve Kudüs'e uğrayıp bazı önemli idarî düzenlemeler yaptıktan sonra Mısır'a döndü (645/1247).

el-Melikü's-Sâlih'in orduları 645'te (1247) Taberiye ve Askalân'ı Haçlılar'dan geri aldılar. Ertesi yıl Halep Meliki el-Melikü'n-Nâsır Selâhaddin Yûsuf'un Humus'u kuşatması üzerine tekrar Suriye'ye dönen sultan Dimaşk'ta iken Avrupa'da VII.

Cahen - İbrahim Chabbouch, "Le testament d'al-Malik aş-Şâlih Ayyûb", *BEO*, XXIX (1977), s. 97-114; M. C. Şehabeddin Tekindağ, "Melikü's-Sâlih", *İA*, VII, 674-677; D. S. Richards, "al-Malik al-Şâlih", *EI²* (İng.), VIII, 988-989.

BAHATTİN KÖK

el-MELİKÜ'S-SÂLİH, Sâlih

(الملك الصالح)

(ö. 765/1364)

Artuklular'ın Mardin kolu hükümdarı
(1312-1364)

(bk. ARTUKLULAR).

MELİKÜ'T-TÜCCÂR

(ملك التجار)

İran ve Hindistan'da
tüccarların reislerine verilen unvan.

İran'da ilk defa Celâyirîler döneminde (1340-1431) hükümetin tayin ettiği melikü't-tüccâr unvanlı tâcirlerin varlığından söz edilmektedir.